
übertod yOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 1793 DE 2021 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación . 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 19 de la Ley 2159 de 2021 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de 
enero al 31 de diciembre de 2022" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPíTULO I 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 


ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2022, en la 
suma de TRESCIENTOS CINCUENTA BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 



DECRETO 1793 DE 2021 Página 2 de 102 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

SIETE MIL QUINIENTOS VEINTIUN MILLONES SETECIENTOS SESENTA MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA PESOS MONEDA LEGAL ($350.397.521 .760.380), 
según el detalle que se encuentra a continuación: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 

I -INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACiÓN 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACiÓN 

5. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA NACiÓN 

6 FONDOS ESPECIALES DE LA NACiÓN 

11 -INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 

332,024,417,471,817 

170,851 ,972,000,000 

146,727 ,236 ,567 .694 

2,434 .904 ,976,821 

12.010,303,927.302 

18,373,104,288,563 

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 186,690,546 ,439 

0303 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACiÓN PÚBLlCA
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

0403 INSTlTUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI -IGAC 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

3301 . CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
PÚBLICOS 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

271 ,977 ,796 

308 ,881.015,953 

32 .053.000,000 

66,325,398 .775 

23,251 ,436 ,759 

141 ,725,218 ,955 

176.380,841 ,671 

179,243.000,000 

20,475,000,000 

3,735,000,000 

444 ,928.111,920 

87,901 ,893,214 

68,182,700,000 

52 ,500 ,000 

106,109,200 ,000 



DECRETO 17 DE 2021 Página 3 de 102 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2022. se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 36,401,070,528 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 31,967,847,105 

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1519 HOSPITAL MILITAR 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1520 AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

4,747.000,000 

2,442,000,000 

289.646,727 ,164 

250.535,000,000 

150,118,000 ,000 

32,438 ,609,062 

13,138,000 ,000 

5,850,000,000 

1,842,000,000 

39,115 ,564,306 

10,783,000,000 

289,594,000,000 

146,305,000,000 

369,047 ,000,000 

62,743,000,000 

32,500,490,000 

389 ,797,476,799 

403,000,253,857 

24,000,000,000 

57,606,893 ,000 

6,328,387 ,693 



TO PÚBLICO, 

DECRETO DE 2021 Página 102 de 102 1793 
Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ARTíCULO 1390. Los Decretos Legislativos 560 y 772 de 2020 y sus decretos 
reglamentarios, quedarán prorrogados hasta 31 de diciembre de 2022, con 
excepción del parágrafo 3 del artículo 5, el Título III del Decreto Legislativo 560 de 
2020 y el Título III del Decreto Legislativo 772 de 2020. 

ARTíCULO 1400. Las Asambleas Departamentales y el Concejo del Distrito Capital 
de Bogotá, así como los Concejos de los Distritos Especiales podrán conceder un 
incentivo tributario sobre los impuestos nacionales cuyo producto se encuentra 
cedido a los Departamentos, al Distrito Capital y a los otros distritos consistente en 
un descuento sobre la tarifa del impuesto, siempre y cuando los bienes gravados 
sean consumidos en la jurisdicción respectiva y la materia prima agrícola necesaria 
para su fabricación sea adquirida a pequeños y medianos productores de la misma, 
sin ninguna vinculación económica con el productor y que hagan parte del programa 
de agricultura por Contrato. 

El Gobierno nacional definirá el mecanismo para certificar la vinculación a este 
programa. 

ARTíCULO 1410. A partir de la expedición del presente decreto, la Unidad 
Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales-UGPP 
podrá vender al colector de activos de la Nación Central de Inversiones CISA, la 
cartera con más de ciento ochenta (180) días de vencida, incluida la cartera de 
naturaleza coactiva, cuyo título sea una resolución sanción por las conductas 
establecidas en los numerales 3, 4 Y parágrafo primero del artículo 179 de la Ley 
1607 de 2012 y las normas que la modifiquen o adicionen. 

ARTíCULO 1420. ANEXO. El presente decreto se acompaña de un anexo que 
contiene el detalle del gasto. 

ARTíCULO 1430. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y surte efectos fiscales a partir del 1 de enero de 2022. 

PUBlíaUESE y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉ 



317DECRETO 1 93 
Anexo del Decreto "Por cual se liquida el UUllt::::::I,v General de la Nación para la fiscal 
de 2022, se detallan apropiaciones y se ",,,.tlt'<>r y definen los gastos". 

ANEXO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION . 2022 

CTA SUBC OBlO ORD APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0101 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

TOTAL PRESUPUESTO 876,411,745,317 876,411,745,317 

A. FUNCIONAMIENTO 662,614,000,000 662,614,000,000 

UNIDAD: 010101 

SENADO DE LA REPÚBLICA 273,548,000,000 273,548,000,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 100,307,000,000 200,307,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 200,307,000,000 200,307,000,000 

01 01 01 SALARIO 140,024,000,000 140,024,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 140,024,000,000 140,024,000,000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 52,162,000,000 52,162,000,000 
NÓMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 52,162,000,000 52,162,000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 8,121,000,000 8,121,000,000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,121,000,000 8,121,000,000 

02 DE BIENES Y 35,600,000,000 35,600,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 35,600,000,000 35,600,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,490,000,000 36,490,000,000 

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 453,000,000 453,000,000 
INTERNACIONALES 

03 02 02 AORGANIZACIONES 453,000,000 453,000,000 
INTERNACIONALES 

10 RECURSOS CORRJENTES 453,000,000 453,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 35,487,000,000 35,487,000,000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 35,487,000.000 35,487,000,000 

03 03 01 999 35,487,000,000 35,487,000,000 

DGPPN 

10 RECURSOS CORRJENTES 35,487,000,000 35,487,000,000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 550,000,000 550,000,000 
SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 550,000,000 550,000,000 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y liCENCIAS DE 550,000,000 550,000,000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 550,000,000 550,000,000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 1,151,000,000 1,ISI,OOO,OOO 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 385,000,000 385,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 385,000,000 385,000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 766,000,000 766,000,000 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y AUDITAJE 766,000,000 766,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 766,000,000 766,000,000 

UNIDAD: 010102 

CÁMARA DE REPRESENTANTES 389,066,000,000 389,066,000,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 301,590,000,000 301,590,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 301,590,000,000 301,590,000,000 

01 01 01 SALARIO 210,381,000,000 210,381,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 210,381,000,000 210,381,000,000 



DECRETO DE Página 82 de 317 1793 
Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,803,000,000 2,803,000,000 

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 40,000,000 40,000,000 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 40,000,000 40,000,000 

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 855,000,000 855,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 855,000,000 855,000,000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 30,000,000 30,000,000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 30 ,000 ,000 30,000,000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,974,000,000 6,974 ,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 674,000,000 674,000 ,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 6,300,000,000 6,300,000 ,000 

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN y
PRODUCCiÓN 

24,530,000,000 24,530 ,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 21 ,987,000,000 21,987,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,543,000,000 2,543,000,000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 197,000,000 197,000,000 

07 01 CESANTÍAS 197,000,000 197,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 197,000,000 197,000,000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 741,000,000 741,000,000 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 583,000,000 583,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 583,000,000 583,000,000 

08 03 TASAS Y DERECHOS 10,000,000 10,000,000 
ADMINISTRATIVOS 

20 INGRESOS CORRIE NTES 10,000,000 10,000,000 

08 04 CONTRIBUC IONES 148,000,000 148,000,000 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDlTA!E 148 ,000,000 148,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 148,000,000 148,000,000 

B, SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 14,564,306 14,564,306 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PlJBLlCA 
INTERNA 

14,564,306 14,564,306 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 14,564,306 14,564,306 

10 04 01 APORTES AL FONDO DE 
CONTINGENCIAS 

14,564,306 14 ,564,306 

20 INGRESOS CORRIENTES 14,564,306 14 ,56 4,306 

C, INVERSION 10,000,000,000 10,000,000,000 

1507 GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE 
LA DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

10,000,000,000 10,000,000,000 

1507 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

10,000,000,000 10,000,000,000 

1507 0100 RECUPERACION y MEJORAMIENTO DE 
LA INFRAESTRUCTURA FISICA 

10,000,000,000 10,000,000,000 

ESTRATEGICA DEL CLUB MILITAR EN 
BOGOTA, PAlPA, NILO 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,000,000 10,000,000,000 

SECCION: 1511 

CAJA DE SllELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL 

TOTAL PRESUPUESTO 4,271,734,772,083 435,899,000,000 4,707,633,772,083 

A, FUNCIONAMIENTO 4,266,764,000,000 427,899,000,000 4,694,663,000,000 



83de317 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación para 
la de se las y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSCONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

01 GASTOS DE PERSONAL 6,958,000,000 6,958,000,000 

01 Ol PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,943,000,000 6,943,000,000 

Ol 01 01 SALARIO 4,475,000,000 4,475,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 4,475,000,000 4,475,000,000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

1,392,000,000 1,392,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,392,000,000 1,392,000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

767,000,000 767,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 767,000,000 767,000,000 

01 01 04 

DGPPN 

DE PERSONAL -
PREVIO CONCEPTO 

309,000,000 309,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 309,000,OOD 309,000,000 

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL 

\5,000,000 \5,000,000 

0\ 02 DI SALARIO 9,000,000 9,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 9,000,000 9,000,000 

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

5,000,000 5,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,000,000 5,000,000 

01 02 03 RElvlUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

1,000,000 1,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,000.000 1,000,000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

8,179,000,000 8,179,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 8,179,000,000 8.179,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,255,663,000,000 404.886,000,000 4,660,549,000,000 

03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 10,507,000,000 10,507,000,000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 10,507,000,000 10,50i,00O,00O 

03 03 01 999 10,507,000,000 10,507,000,000 

10 

DGPPN 

RECURSOS CORRIENTES 10,507,000,000 10,507 ,000,000 

03 

03 

03 

04 

04 

04 

02 

02 001 

la 

PRESTACIONES PARA CUBRIR RiESGOS 
SOCIALES 

PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

MESADAS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

RECURSOS CORRlENTES 

4.216,238,000,000 

4,216.238,000,000 

17,000,000 

17,000,000 

398,786,000,000 

398,786,000,000 

2,050,000,000 

4,615,024,000,000 

4,615,024,000,000 

2,067,000,000 

17,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,050,000,000 2,050,000,000 

03 04 02 002 

20 

CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

INGRESOS CORRIENTES 

g,OOO,OOO 

8,000,000 

8,000,000 

8,000,000 

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,287,000,000 1,287,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,287,000,000 1,287,000,000 

03 04 02 012 

20 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNlDAD (NO DE 
PENSIONES) 

INGRESOS CORRIENTES 

103,000,000 

103,000,000 

103,000,000 

103,000,000 

03 04 02 013 

10 

ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE 
PENSIONES) 

RECURSOS CORRlENTES 

3,903,785,000,000 

3,903,785,000,000 

394,209,000,000 4,297,994,000,000 

3,903,785,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 263,580,000,000 263,580,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESQRERlA 130,629,000,000 130,629,000,000 

03 04 02 015 PREVISIÓN SOCIAL SERVICIOS 
(NO DE PENSIONES) 

312,436,000,000 312,436,000,000 



DECRETO 
93 DE Página 317 

"Por el cual se liquida el General de la Nación para 
se detallan las apropiaclones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION· 2022 

eTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTALSPRY RECPROG SUBP PROY NACIONAL PROPIOS 

03 

03 

05 

04 

10 

02 037 

RECURSOS CORRIENTES 

BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA 
CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS 
MILITARES Y LA DE SUELDOS DE 
RETIRO DE LA 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

10 RECURSOS CORRlENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

Y 

312,436,000,000 

28,918,000,000 

28,918,000,000 

1,129,000,000 

1,129,000,000 

6,100,000,000 

6,100,000,000 

442,000,000 

312,436,000,000 

1,129,000,000 

1,129.000,000 

3S ,o 18,000,000 

28,918,000,000 

6,100,000,000 

442,000,000 

06 

06 

06 

06 

07 

07 

08 

08 

0& 

08 

08 

01 

01 

01 

01 

01 

03 

04 

04 

04 

04 

01 

011 

20 INGRESOS CORRIENTES 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS 
fiNANCIEROS 

CONCESiÓN DE PRÉSTAMOS 

A PERSONAS NATURALES 

PRÉSTAMOS DE CONSUMO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

CESANTíAS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

GASTOS POR MULTAS, 
SANCIONES E DEMORA 

IMPUESTOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 

CONTRIBUCIONES 

CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y AUDIT AJE 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

20 INGRESOS CORRIENTES 

ll,JOl,naO,Ooo 

11,101,000,000 

11,101,000,000 

11,101,000,000 

442,000,000 

J ,576,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

417,000,000 

17,000,000 

417,000,000 

5,441,000,000 

4,787,000,000 

4,787,000,000 

1,000,000 

1,000,000 

653,000,000 

653,000,000 

653,000,000 

442,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

1,576,000,000 

l,S76,000,000 

417,000,000 

417,000,000 

417,000,000 

16,542,000,000 

4,787.000,000 

4,787,000,000 

1,000,000 

1.000,000 

11,754,000,000 

11,754,000,000 

11,101,000,000 

653,000,000 

ll. SERVICIO DE LA DEUDA PÚllLICA 4,970,772,083 4,970,772,083 

10 

10 

10 

04 

04 01 

11 

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 
INTERNA 

FONDO DE CONTINGENCIAS 

APORTES AL FONDO DE 
CONTINGENCIAS 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

4,970,772,083 

4,970,772,083 

4,970,772,083 

4.970,772,083 

4,970,712,083 

4,970,772 ,083 

4.970,772,083 

4,970.772,083 

C, JNVERSION 8,000,000,000 8,000,000,000 

1507 

1507 

1507 

1507 

0100 

0100 

0100 

21 

GRUPO SOCIAL Y EMPRESARIAL DE 
LA DEFENSA (GSED) COMPETITIVO 

INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

DE LA 
ESTRUCTURA DE LOS 
INMUEBLES DE CASUR PARA SU 
RENTABILIDAD Y SOSTENlBILlDAD 
NACIONAL 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

ACTUALIZACIÓN MEJORAMIENTO 
DE LA DE SERVICIOS 

A LOS GRUPOS 
SOCIALES OBJETIVO DECASUR 
NACIONAL 

6,000,000,000 

6,000,000,000 

4,000,000,000 

4,000,000,000 

1,500,000,000 

6,000,000,000 

6,000,000.000 

4,000,000,000 

4,000,000,000 

1,500,000,000 



317 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación para 
la vigencia fiscal de se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

ANEXO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBiG ORD APORTE RECURSOS 
Sl'RY REC CONCEPTO TOTALl'ROG SUBl' PROY NACIONAL PROPIOS 

1507 

1599 

1599 

1599 

0100 

0100 

0100 

21 

21 

OTROS RECURSOS DE TESORERlA 

MEJORAMIENTO E lNNOV ACiÓN DEL 
MODELO DE NEGOCIO DE CASUR PARA 
GENERAR BIENESTAR A LOS 
AFILIADOS Y SUS FAMILIAS 
NACIONAL 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
Y DIRECCIÓN DEL SECTOR DEFENSA 
Y SEGURIDAD 

INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURlDAD 

1,500,000.000 

500,000,000 

500,000,000 

2,000,000,000 

2,000.000,000 

2.000,000.000 

1,500,000,000 

500,000,000 

500,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2,000.000.000 2,000,000,000 

SECCION: 1512 

FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA 

TOTAL PRESUPUESTO 431,790,000,000 431,790,000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 429,290,000,000 429,290,000,000 

UNIDAD: 151201 

GESTIÓN GENERAL 429,290,000,000 429,290,000,000 

01 

01 al 
GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 

8,274,000,000 

8,274,000,000 

8,274,000,000 

8,214,000,000 

01 

01 

01 

01 

01 

02 

SALARIO 

20 INGRESOS CORRIENTES 

INHERENTES A LA 

5,547,000,000 

5,547.000,000 

1,938,000.000 

5,547,000,000 

5,541,000,000 

1,938,000,000 

01 

01 

02 

01 

01 

03 

04 

20 INGRESOS CORRIENTES 

REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 

DE PERSONAL -
PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 

DE BIENES Y 

1,938,000,000 

420.000,000 

420,000,000 

369.000,000 

369,000,000 

3,399,000,000 

1,938.000,000 

420,000,000 

420,000,000 

369,000,000 

369,000,000 

3,399,000,000 

03 

03 

03 

03 

03 

03 

05 

04 

04 

04 

04 

10 

02 

02 

02 

001 

012 

20 INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

PRESTACIO:-lES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

MESADAS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERlA 

Y 

3,399,000,000 

2,660,000,000 

160,000,000 

160,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

369,341,000,000 

3,399,000,000 

2,660,000,000 

160,000,000 

160,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000.000 

80,000,000 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

369,341,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

354,038,000,000 

15,303,000,000 

354,038,000,000 

j 5,303,000,000 


